Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: eduardosallum@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8319

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Projeto de Decreto Legislativo Nº 21/2023

Outorga o título de “Cidadão Emérito Tatuiano” ao Ilmo.
Sr. João Antônio de Almeida.

A CÂMARA MUNICIPAL DE TATUÍ aprova e eu, na qualidade de seu

Presidente, promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica outorgado o título de “Cidadão Emérito Tatuiano” ao Ilmo. Sr.
João Antônio de Almeida pelos relevantes serviços prestados à comunidade

Tatuiense.

Art. 2º A entrega do título dar-se-á em Sessão Solene a ser designada pela

Presidência, de comum acordo com o homenageado.

Art. 3º As despesas decorrentes para a aplicação deste Decreto Legislativo

correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se

necessário.

Art. 4° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições contrárias.

Sala das Sessões “Vereador Rafael Orsi Filho”, 28 de junho de 2023.

JUSTIFICATIVA

EDUARDO DADE SALLUM
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 3
63

7/
20

23
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: M

46
V

-7
H

H
2-

H
P

B
T

-S
8G

3

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: eduardosallum@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8319

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Nascido aos 21 de agosto de 1954, filho de Joaquim de Almeida, empreiteiro

de obras e conhecido militante socialista e de Carmelina Machado de Almeida,

tecelã da fábrica Santa Adélia, João Antônio de Almeida, cresceu como órfão de

mãe, que desenvolveu leucemia durante sua gestação e optou por não fazer

nenhum tratamento, pois os mesmos resultariam em um aborto e ficou viva até

seus 3 anos.

Por ser órfão, deveria ser liberado de suas obrigações com o Tiro de Guerra

de Tatuí, mas pelas perseguições políticas que seu pai (que faleceu quando João

tinha 21 anos) sofria, foi recrutado e cumpriu com seu dever de cidadão.

Seu vizinho, Dr. Gualter Nunes, renomado médico da cidade, foi uma de

suas maiores influências em relação à leitura diária de jornais, livros e ao

pensamento crítico social.

Formou-se em 1977 em Ciências Contábeis e Administração na Faculdade

de Itapetininga (AEI), sendo um dos pupilos do Professor Jovil Franco.

Fez cursos profissionalizantes em Economia, Direito Tributário e Direito

Trabalhista.

Por suas inclinações como líder religioso e interesse acadêmico, cursou

também Teologia de 1994 até 1999 e hoje faz sua pós-graduação no tema.

Seu primeiro emprego foi no Consórcio Municipal de Tatuí, do Sr. Acacil

José de Oliveira Camargo, trabalhou no Escritório Contábil França, Escritório

Contábil Campos, Escritório Contábil Severino, abriu a Sociedade Contábil Almeida

e Sá e em 1997 inaugurou seu próprio estabelecimento, o Escritório Jama

Contabilidade. Por mais de 20 anos foi contador da Apae de Tatuí voluntariamente.

João Antônio, ou Jama, como é conhecido, é corintiano “roxo”, raiz, desde

que compreendeu a importância social do time na história do esporte no Brasil e

sempre se engajou em fazer trabalhos sociais que envolvam o futebol nas

periferias da cidade. Há 33 anos atua no projeto social esportivo no bairro Santa

Rita no Ás de Ouro (Zé Leiteiro), é colaborador e patrocinador do Clube de Campo

de Tatuí e do Esporte Clube São Martinho.

Sua esposa, Sônia Maria de Sá Camargo Almeida, o apresentou à Igreja

Adventista do Sétimo Dia (IASD), na qual atua como líder desde seu batismo em

1981 e hoje é o representante brasileiro na Conferência Geral Mundial da IASD.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 3
63

7/
20

23
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: M

46
V

-7
H

H
2-

H
P

B
T

-S
8G

3

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: eduardosallum@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8319

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Durante sua trajetória, encabeçou a construção de mais de 20 igrejas em Tatuí e

região, e levou à decisão de batismo, mas de 500 pessoas, através de seus

estudos bíblicos detalhados e pacientes.

Esteve á frente como porta voz da vinda da Casa Publicadora Brasileira para

Tatuí e teve também grande influência para que a Escola Adventista se instalasse

na cidade.

Este cinéfilo incurável e leitor assíduo, cerca de 30 livros por ano é

apaixonado por comida caipira, musica regional e por sua família. Pai de Ellen

Caroline de Sá Camargo Almeida, Advogada renomada da cidade, Érika Cristiane

de Sá Camargo Almeida, Jornalista e Cabeleireira e Josué Franco de Almeida,

Pastor da Igreja Adventista do Sétimo Dia, se tornou agora um avô muito amável

de 5 netos: Helena de Almeida Souza; Joaquim de Almeida Souza; Maria Lúcia

Almeida Rosa; Stéphanie Ensina de Almeida e  Daniel Ensina de Almeida.

Tem como principal sonho ver a volta de Jesus ao lado de sua família e ver

Tatuí se tornar um centro cultural para a formação de cidadãos e cidadãs que

façam a diferença na cidade, região e nação.

EDUARDO DADE SALLUM
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 3
63

7/
20

23
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: M

46
V

-7
H

H
2-

H
P

B
T

-S
8G

3

Câmara Municipal de Tatuí, 28 de junho de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Tatui. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar HYPERLINK
"https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=M46V7HH2HPBTS8G3"?chave=M46V7HH2HPBTS8G3, ou
vá até o site https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: M46V-7HH2-HPBT-S8G3

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 3
63

7/
20

23
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: M

46
V

-7
H

H
2-

H
P

B
T

-S
8G

3

https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=M46V7HH2HPBTS8G3
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=M46V7HH2HPBTS8G3
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: M46V7HH2HPBTS8G3
		2023-06-28T14:58:40-0300
	Câmara Municipal de Tatuí
	Assinatura